П Р О Т О К О Л № 3 (14)

заседания Координационного совета Программы фундаментальных

научных исследований государственных  академий наук

на 2013-2020 годы.

г. Москва                                                                                  18 марта 2014г.

Повестка дня:

1. Вступительное слово заместителя председателя Координационного

совета,  вице-президента Российской академии наук  академика

В.В.Костюка.

2. Выступление  ответственного секретаря Координационного совета

заместителя президента РАН  д.э.н.  В.В.Иванова   об основных

положениях Доклада о ходе реализации Программы за 2013 год.

3. Выступление директора ИПРАН РАН чл.-корр. РАН Л.Э. Миндели о

прогнозе фундаментальных исследований.

4. Выступление  заместителя  президента РАН – начальника Финансово-

экономического управления РАН, к.х.н. Э.Е. Антипенко о

финансировании Программы.

5. Выступления членов Координационного совета Программы по проекту

Доклада.

6. Выступление  ответственного секретаря Координационного совета

заместителя президента РАН  д.э.н.  В.В.Иванова о работе

Координационного совета Программы в 2014 году.

Присутствовали: ак. А.И. Арчаков., к.х.н. Э.Е. Антипенко,

ак. Л.И. Афтанас , ак. В.Б. Бетелин, д.т.н. Ю.С. Вишняков,

к.т.н. С.А. Власов, ак. Н.К. Долгушкин, Г.В. Есаулов (РААСН),

д.э.н. Иванов В.В. (ответственный секретарь Координационного совета),

С.В. Калюжный (РОСНАНО), В.В. Квардаков (РФФИ), О.А. Кошкин.

(РАХ), ак. РААСН А.П.Кудрявцев, А.В.Кузнецов (ИМЭМО РАН),

А.Н. Коротаева (РАХ), чл.-к. Л.Э. Миндели (ИПРАН РАН),

к.б.н. В.А.Маркевич., О.В. Новикова, О.Н. Обрезков,

О.О. Патаракин. (РОСАТОМ), к.т.н. М.А. Поляков, ак. Г.А. Романенко,

ак. А.Ю. Розанов, ак. Р.З Сагдеев, Е.Н. Сократова, ак. В.А. Тутельян ,

ак. Л.Д. Фаддеев, ак. РАО Д.И. Фельдштейн, В.Н. Фридлянов (РГНФ),

ак. А.Ю Цивадзе ., к.ф.н. В.Б. Черкасский, ак. Д.О. Швидковский (РАХ),

ак. И.А. Щербаков.

 2

Председательствовал на заседании вице-президент РАН,

заместитель председателя Координационного совета Программы

академик В.В. Костюк

Открывая заседание, вице-президент РАН академик В.В. Костюк

отметил, что отчетные доклады государственных академий наук о

реализации планов фундаментальных научных исследований за 2013 год

были своевременно представлены в профильные министерства для

предварительного рассмотрения и направления в Координационный

совет Программы соответствующих рекомендаций по их реализации.

Далее отмечено, что представленные в Докладе о выполнении

Программы фундаментальных исследований государственных академий

наук за 2013 год обзор состояния науки в Российской Федерации и

важнейшие научные достижения, полученные в институтах в 2013г.,

свидетельствуют о том, что отечественная фундаментальная наука

продолжает проводить широкий фронт исследований, имеет ясные и

отчетливые представления о путях дальнейшего своего развития в

общей картине мировой науки. Это является конкретным вкладом

академической науки в решение насущных экономических и социальных

задач страны.

Ответственный секретарь Координационного совета Программы,

заместитель президента РАН д.э.н. В.В.Иванов  в своем выступлении

подробно рассказал о Программе в системе организации науки, о

структуре доклада Правительству РФ об итогах реализации в 2013 году

Программы фундаментальных научных исследований государственных

академий наук на 2013-2020 годы.

Также было отмечено, что с 2014 года после проведенной

реорганизации РАН и утверждения ее нового Устава возникает

необходимость внесения изменений в Программу с учетом возложенных

на Академию новых функций.

Директор Института проблем развития науки РАН чл.-к. РАН

Л.Э. Миндели в своем выступлении ознакомил членов  Совета с

результатами работы по разработке и актуализации долгосрочного

прогноза развития фундаментальных исследований. Отметив, что до

настоящего времени не все государственные академии представили

необходимый материал для получения результата по проводимому

прогнозу.  Докладчик предложил усилить координацию работы в этом

направлении всех государственных академий наук с установлением

срока выполнения (передачи информации в ИПРАН) – до 25 марта 2014

года.

Заместитель президента Российской академии наук – начальник

Финансово-экономического управления Российской академии наук

 3

к.х.н. Э.Е.Антипенко выступил с сообщением об объемах средств

федерального бюджета на финансирование фундаментальных научных

исследований на 2013-2014 гг. и плановый период 2015-2017 гг. с

представлением двух вариантов (консервативного и умеренно-

оптимального).

В прениях по докладам выступили: академики Г.А. Романенко,

А.И.Арчаков и академик РААСН Г.В.Есаулов. В своих выступлениях

академики заострили внимание членов Совета на проведенную работу

по получению результатов научных исследований в рамках Программы

по своим академиям и на формирование новых приоритетных

направлений развития фундаментальных научных исследований.

Академик РАО Д.И.Фельдштейн призвал все государственные

академии к бережному отношению к действующей Программе, особо

подчеркнув ее роль как основного источника финансирования

фундаментальных научных исследований проводимых как самими

академиями, так и их институтами.

Ответственный секретарь Координационного совета д.э.н.

В.В.Иванов зачитал проект решения Координационного совета. Проект

одобрен.

 4

Решение

Координационного совета Программы фундаментальных научных

исследований государственных академий наук на 2013 – 2020 гг.

18 марта 2014 г. (протокол № 3/14)

Заслушав и обсудив итоги выполнения в 2013 году Программы

фундаментальных научных исследований государственных академий

наук на 2013 – 2020 гг., координационный совет Программы решил:

1.Утвердить представленный Доклад об итогах выполнения в 2013

году Программы фундаментальных научных исследований

государственных академий наук на 2013 – 2020 гг. с учетом

высказанных замечаний и предложений.

2. Государственным академиям наук усилить координацию работы

по разработке и актуализации долгосрочного прогноза развития

фундаментальных исследований и представления необходимой

информации в ИПРАН

                     Срок: до 25 марта 2014 года.

                     Отв. чл.-к. РАН Л.Э. Миндели

3.Направить Доклад об итогах выполнения в 2013 году

Программы фундаментальных научных исследований государственных

академий наук на 2013 – 2020 гг. в Правительство Российской

Федерации.

                           Срок: 31 марта 2014г.

                            Отв. д.э.н. В.В.Иванов

Заместитель председателя координационного совета Программы,

вице-президент Российской академии наук

академик                                                                              В.В.Костюк

Ответственный секретарь координационного совета Программы

заместитель президента Российской академии наук

д.э.н.                                                                                     В.В. Иванов